
 

LOK SABHA 
_____ 

 
PAPERS TO BE LAID ON THE TABLE 

Monday, November 25, 2019 

 

___ 

 

SHRI ARJUN MUNDA to lay on the Table:- 

(1)   A copy of the following papers (Hindi and English versions) under Clause 6 of Article 338A of the 

Constitution:- 

 (i) A copy of the Annual Report of the National Commission for Scheduled Tribes, New 

Delhi, for the year 2015-2016.  

 (ii) Action Taken Memorandum on the Annual Report of the National Commission for 

Scheduled Tribes, New Delhi, for the year 2015-2016.  

(2)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (1) above. 

SHRI DHARMENDRA PRADHAN to lay on the Table:- 

(1) A copy each of the following papers (Hindi and English versions) under sub-section (1) of Section 

394 of the Companies Act, 2013:- 

(a) (i) Statement regarding Review by the Government of the working of the Engineers India 

Limited, New Delhi, for the year 2018-2019.  

 (ii) Annual Report of the Engineers India Limited, New Delhi, for the year 2018-2019, 

alongwith Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General 

thereon. 

(b) (i) A copy of the Review by the Government of the working of the Oil India Limited, 

Dibrugarh, for the year 2018-2019. 

 (ii) Annual Report of the Oil India Limited, Dibrugarh, for the year 2018-2019, alongwith 

Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon. 

(2) A copy each of the following papers (Hindi and English versions):- 

(i) Memorandum of Understanding between the Oil India Limited and the Ministry of 

Petroleum and Natural Gas for the year 2019-2020. 

(ii) Memorandum of Understanding between the Oil and Natural Gas Corporation Limited and 

the Ministry of Petroleum and Natural Gas for the year 2019-2020. 

SHRI SANTOSH KUMAR GANGWAR to lay on the Table:- 

(1) A copy of the consolidated Annual Accounts (Hindi and English versions) of the Employees‟ 

Provident Fund Organisation, New Delhi, for the year 2017-2018, together with Audit Report thereon.  

(2)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (1) above. 

SHRI PRAHALAD SINGH PATEL to lay on the Table:- 
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(1) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Salar Jung Museum, 

Hyderabad, for the year 2017-2018, alongwith Audited Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 

the Salar Jung Museum, Hyderabad, for the year 2017-2018.  

(2)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned 

at (1) above. 

SHRI ARJUN RAM MEGHWAL to lay on the Table a copy of the Report (Hindi and English 

versions) of the Comptroller and Auditor General of India-Union Government (Commercial)(No. 13 of 

2019)-Compliance Audit Observations for the year ended March, 2018 under Article 151(1) of the 

Constitution. 

SHRI DHOTRE SANJAY SHAMRAO to lay on the Table:-   

(1) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Maulana Azad National 

Institute of Technology, Bhopal, for the year 2017-2018.  

 (ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the Maulana Azad 

National Institute of Technology, Bhopal, for the year 2017-2018, together with Audit 

Report thereon. 

 (iii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 

the Maulana Azad National Institute of Technology, Bhopal, for the year 2017-2018.  

(2)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (1) above. 

(3) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Indian Institute of 

Engineering Science and Technology, Shibpur, for the years 2016-2017 and 2017-2018, 

alongwith Audited Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 

the Indian Institute of Engineering Science and Technology, Shibpur, for the years 

2016-2017 and 2017-2018.  

(4)  Two statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (3) above. 

(5) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Malaviya National 

Institute of Technology Jaipur, Jaipur, for the year 2017-2018, alongwith Audited 

Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working 

of the Malaviya National Institute of Technology Jaipur, Jaipur, for the year 2017-

2018.  

(6)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (5) above. 

(7) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Indian Institute of 

Science Education and Research, Mohali, for the year 2017-2018. 
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 (ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the Indian Institute 

of Science Education and Research, Mohali, for the year 2017-2018, together with 

Audit Report thereon. 

 (iii) A copy of the Review  (Hindi and English versions) by the Government of the 

working of the Indian Institute of Science Education and Research, Mohali, for the 

year 2017-2018.  

(8)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (7) above. 

(9) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of 

Technology Karnataka, Surathkal, for the year 2017-2018, alongwith Audited 

Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working 

of the National Institute of Technology Karnataka, Surathkal, for the year 2017-2018.  

(10)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (9) above. 

(11) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of 

Technology Durgapur, Durgapur, for the year 2017-2018.  

 (ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the National Institute 

of Technology Durgapur, Durgapur, for the year 2017-2018, together with Audit 

Report thereon. 

 (iii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working 

of the National Institute of Technology Durgapur, Durgapur, for the year 2017-2018.  

(12)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (11) above. 

(13) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Rashtriya Madhyamik 

Shiksha Abhiyan Maharashtra, Mumbai, for the years 2016-2017 and 2017-2018, 

alongwith Audited Accounts.  

 (ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the 

working of the Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan Maharashtra, Mumbai, for the 

years 2016-2017 and 2017-2018.  

(14)  Two statements (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (13) above. 

(15) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Rashtriya Madhyamik 

Shiksha Abhiyan Telangana, Hyderabad, for the years 2014-2015 to 2016-2017, 

alongwith Audited Accounts.  

 (ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the 

working of the Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan Telangana, Hyderabad, for the 

years 2014-2015 to 2016-2017.  
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(16)  Three statements (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the 

papers mentioned at (15) above. 

(17) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of 

Technology Goa, Goa, for the year 2017-2018, alongwith Audited Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 

the National Institute of Technology Goa, Goa, for the year 2017-2018. 

(18)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (17) above. 

(19) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of 

Technology Puducherry, Karaikal, for the year 2017-2018, alongwith Audited Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the 

National Institute of Technology Puducherry, Karaikal, for the year 2017-2018.  

(20)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (19) above. 

(21) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of 

Technology Uttarakhand, Pauri Garhwal, for the year 2017-2018, alongwith Audited 

Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 

the National Institute of Technology Uttarakhand, Pauri Garhwal, for the year 2017-

2018. 

(22)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (21) above. 

(23) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of 

Technology Delhi, Delhi, for the year 2016-2017, alongwith Audited Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 

the National Institute of Technology Delhi, Delhi, for the year 2016-2017. 

(24)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (23) above. 

(25) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Motilal Nehru National 

Institute of Technology, Allahabad, Prayagraj, for the year 2017-2018, alongwith Audited 

Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 

the Motilal Nehru Institute of Technology, Allahabad, Prayagraj, for the year 2017-2018. 

(26)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (25) above. 

(27) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of 

Technology Mizoram, Aizawl, for the year 2017-2018, alongwith Audited Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 



5 
 

the National Institute of Technology Mizoram, Aizawl, for the year 2017-2018. 

(28)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (27) above. 

(29) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of 

Technology Agartala, Agartala, for the year 2017-2018, alongwith Audited Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 

the National Institute of Technology Agartala, Agartala, for the year 2017-2018. 

(30)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (29) above. 

(31) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Sardar Vallabhbhai 

National Institute of Technology, Surat, for the year 2016-2017.  

 (ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the Sardar Vallabhbhai 

National Institute of Technology, Surat, for the year 2016-2017, together with Audit 

Report thereon. 

 (iii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 

the Sardar Vallabhbhai National Institute of Technology, Surat, for the year 2016-2017.  

(32)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (31) above. 

(33) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Paschim Banga Sarva 

Siksha Mission, Kolkata, for the year 2017-2018, alongwith Audited Accounts.  

 (ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the 

working of the Paschim Banga Sarva Siksha Mission, Kolkata, for the year 2017-2018. 

(34)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (33) above. 

(35) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Odisha Madhyamik 

Shiksha Mission, Bhubaneswar, for the year 2017-2018, alongwith Audited Accounts.  

 (ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the 

working of the Odisha Madhyamik Shiksha Mission, Bhubaneswar, for the year 2017-

2018. 

(36)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (35) above. 

(37) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Madhya Pradesh 

Madhyamik Shiksha Abhiyan Samiti, Bhopal, for the years 2014-2015 and 2015-2016, 

alongwith Audited Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 

the Madhya Pradesh Madhyamik Shiksha Abhiyan Samiti, Bhopal, for the years 2014-2015 

and 2015-2016.  

(38)  Two statements (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 
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mentioned at (37) above. 

(39) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of 

Technology Warangal, Warangal, for the year 2017-2018, alongwith Audited Accounts.  

 (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of 

the National Institute of Technology Warangal, Warangal, for the year 2017-2018.  

(40)  Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at (39) above. 

SHRI ANURAG SINGH THAKUR to lay on the Table:- 

(1)   A copy each of the following Notifications (Hindi and English versions) under Section 166  of the 

Central Goods and Service Tax Act, 2017:-        

(i) G.S.R.534(E) published in Gazette of India dated 29th July, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to extend the last date for furnishing FORM GST CMP-

08 for the quarter April -June 2019 till 31.08.2019. 

(ii) G.S.R.583(E) published in Gazette of India dated 20th August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to extend the date from which the facility of blocking 

and unblocking of e-way bill facility as per the provision of Rule 138E of CGST Rules, 

2017 shall be brought into force to 21.11.2019. 

(iii) G.S.R.589(E) published in Gazette of India dated 21st August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to extend the due date for furnishing FORM GSTR-3B 

for the month of July, 2019. 

(iv) G.S.R.615(E) published in Gazette of India dated 31st August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to waive filing of FORM ITC-04 for F.Y. 2017-18 & 

2018-19. 

(v) G.S.R.616(E) published in Gazette of India dated 31st August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to bring Section 103 of the Finance (No. 2) Act, 2019 

in to force. 

(vi) G.S.R.617(E) published in Gazette of India dated 31st August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to extend the last date in certain cases for furnishing 

GSTR-7 for the month of July, 2019. 

(vii) G.S.R.618(E) published in Gazette of India dated 31st August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to waive the late fees in certain cases for the month 

of July, 2019 for FORM GSTR-1 and GSTR-6 provided the said returns are furnished by 

20.09.2019. 

(viii) G.S.R.683(E) published in Gazette of India dated 24th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to bring rules 10, 11, 12 and 26 of the CGST (Fourth 

Amendment) Rules, 2019 in to force. 
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(ix) G.S.R.767(E) published in Gazette of India dated 9th October, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to prescribe the due date for furnishing of return in 

FORM GSTR-3B for the months of October, 2019 to March, 2020. 

(x) G.S.R.768(E) published in Gazette of India dated 9th October, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to prescribe the due date for furnishing FORM GSTR-1 

for registered persons having aggregate turnover of up to 1.5 crore rupees for the 

quarters from October, 2019 to March, 2020. 

(xi) G.S.R.769(E) published in Gazette of India dated 9th October, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to prescribe the due date for furnishing of return in 

FORM GSTR-1 for registered persons having aggregate turnover more than 1.5 crore 

rupees for the months of October, 2019 to March, 2020. 

(xii) G.S.R.770(E) published in Gazette of India dated 9th October, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to make filing of annual return under section 44 (1) of 

CGST Act for F.Y. 2017-18 and 2018-19 optional for small taxpayers whose aggregate 

turnover is less than Rs 2 crores and who have not filed the said return before the due 

date. 

(xiii) G.S.R.771(E) published in Gazette of India dated 9th October, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 41/2019 – Central Tax, 

dated the 31st August, 2019. 

(xiv) The Central Goods and Services Tax (Sixth Amendment) Rules, 2019 published in 

Notification No. G.S.R.772(E) in Gazette of India dated 9th October, 2019, together with 

an explanatory memorandum. 

(xv) G.S.R.809(E) published in Gazette of India dated 24th October, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to extend the last date for filing of FORM GST CMP-08 

for the quarter July-September 2019 by four days from 18.10.2019 till 22.10.2019. 

(xvi) G.S.R.820(E) published in Gazette of India dated 31st October, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification no. 2/2017- Central Tax in order 

to notify jurisdiction of Jammu Commissionerate over UT of J&K and UT of Ladakh. 

(xvii) G.S.R.539(E) published in Gazette of India dated 31st July, 2019, together with an 

explanatory memorandum Seeking to amend notification No. 1/2017- Central Tax (Rate) 

dated the 28th June, 2017, so as to reduce CGST from (a) 6% to 2.5% on Electric 

Vehicles including E-bicycles (b) 9% to 2.5% on Charger or charging stations for electric 

Vehicles. 

(xviii) G.S.R.540(E) published in Gazette of India dated 31st July, 2019, together with an 

explanatory memorandum Seeking to amend notification No. 12/2017- Central Tax 

(Rate) dated the 28th June, 2017, so as to provide Nil CGST on hiring of Electric Buses by 

local authorities. 
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(xix) G.S.R.709(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 1/2017-Central Tax (Rate) 

dated 28.06.2017 so as to specify effective GST rates for specified goods, to give effect 

to the recommendations of the GST Council in its 37th meeting dated 20.09.2019. 

(xx) G.S.R.712(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 2/2017-Central Tax (Rate) 

dated 28.06.2017 so as to grant exemption to dried tamarind and cups, plates made of 

leaves, bark and flowers of plants. 

(xxi) G.S.R.715(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum Seeking to amend notification No. 3/2017-Central Tax (Rate) 

dated 28.06.2017 so as to extend concessional GST Rates to specified projects under 

HELP/OALP, and other changes. 

(xxii) G.S.R.718(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 26/2018-Central Tax (Rate) 

dated 31.12.2018, so as to exempt CGST on supplies of silver and platinum by 

nominated agencies to registered persons. 

(xxiii) G.S.R.721(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 2/2019-Central Tax (Rate) 

dated 7.3.2019 so as to exclude manufacturers of aerated waters from the purview of 

composition scheme. 

(xxiv) G.S.R.724(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to exempt supply of goods for specified projects 

under FAO. 

(xxv) G.S.R.729(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 14/2019-Central Tax dated 

7.3.2019 so as to exclude manufacturers of aerated waters from the purview of 

composition scheme. 

(xxvi) G.S.R.731(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 11/2017-Central Tax (Rate) 

so as to notify CGST rates of various services as recommended by GST council in its 37th 

meeting held on 20.09.2019. 

(xxvii) G.S.R.734(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 12/2017-Central Tax (Rate) 

to exempt services as recommended by GST Council in its 37th meeting held on 

20.09.2019. 

(xxviii) G.S.R.737(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 13/2017-Central Tax (Rate) 
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so as to notify services under reverse charge mechanism (RCM) as recommended by GST 

council in its 37th meeting held on 20.09.2019. 

(xxix) G.S.R.740(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 4/2018-Central Tax (Rate), 

dated the 25th January, 2018, by adding an explanation on the applicability of provisions 

related to supply of development rights. 

(xxx) G.S.R.743(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 7/2019-Central Tax (Rate), 

dated the 29th March, 2019 by amending the entry related to cement. 

(xxxi) G.S.R.746(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to notify the grant of alcoholic liquor licence neither a 

supply of goods nor a supply of service as per Section 7(2) of CGST Act, 2017. 

(2)   A copy each of the following Notifications (Hindi and English versions) under Section 13  of the 

Compensation Cess Goods and Service Tax Act, 2017:-        

(i) G.S.R.707(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum making certain amendments in the Notification No. 01/2017-

Compensation Cess (Rate), dated 28th June, 2017.  

(ii) G.S.R.708(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to disallow the refund of compensation cess in case of 

inverted duty structure for tobacco and manufactured tobacco substitutes.  

(3) A copy each of the following Notifications (Hindi and English versions) under sub-section (7) of 

Section 9A of the Customs Tariff Act, 1975:- 

(i) G.S.R.786(E) published in Gazette of India dated 15th October, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to levy provisional anti-dumping duty on “Flat rolled 

product of steel, plated or coated with alloy of Aluminium and Zinc” originating in or 

exported from China PR, Vietnam and Korea RP, for a period of six months from the date 

of imposition, based on the Preliminary Finding notification No. 6/4/2019-DGTR dated 

15th July, 2019, of the Directorate General of Trade Remedies. 

(ii) G.S.R.812(E) published in Gazette of India dated 25th October, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 28/2018-Customs (ADD) 

dated 25th June, 2018, in pursuance of New Shipper Review final findings concerning 

imports of „Saturated Fatty Alcohols‟ exported by M/s. PT. Energi Sejahtera Mas 

(Producer from Indonesia) and Sinarmas Cepsa Pte Ltd (Exporter from Singapore), and 

imported into India; issued by the Designated Authority. 

(iii) G.S.R.813(E) published in Gazette of India dated 25th October, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to rescind notification No. 13/2019-customs (ADD) 

dated 14th March, 2019, in pursuance of New Shipper Review final findings, concerning 
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imports of „Saturated Fatty Alcohols‟ exported by M/s PT. Energi Sejathtera Mas 

(Producer from Indonesia) and Sinarmas Cepsa Pte Ltd (Exporter from Singapore), and 

imported into India; issued by the Designated Authority. 

(iv) G.S.R.495(E) published in Gazette of India dated 12th July, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to further extend the levy of anti-dumping duty till 

27.10.2019, imposed vide notification No. 26/2013 Customs (ADD) dated the 28th 

October, 2013 and last extended vide notification No. 26/2019 Customs (ADD) dated 24th 

June, 2019, on imports of „Paracetamol‟ originating in or exporting from China PR, in 

pursuance of order of Hon‟ble High Court of Gujarat dated 03.07.2019, in the matter of 

Special civil application No. 5278/2019. 

(v) G.S.R.524(E) published in Gazette of India dated 24th July, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to impose definitive anti-dumping duty on imports of 

„Purified Terephthalic Acid‟ originating in or exported from Korea RP and Thailand, for a 

period of five years, in pursuance of sunset review final findings investigation by the 

Designated Authority. 

(vi) G.S.R.549(E) published in Gazette of India dated 1st August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to rescind Notification No. 16/2018-Customs (ADD), 

dated 23rd March, 2018 to terminated provisional assessment of all imports of “Jute 

products viz Jute yarn/Twine (multiple folded/cabled and single), Hessian fabric and Jute 

Sacking bags”, originating in or exported from Bangladesh by M/s Natural Jute Mill 

(Producer/Exporter) [Bangladesh] and M/s Kreation Global, LLC,USA (Exporter/Trader) 

[Bangladesh] into India. 

(vii) G.S.R.550(E) published in Gazette of India dated 1st August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to further amend notification No. 1/2017-Customs 

(ADD), dated the 5th January, 2017 to prescribe final assessment under the residual 

category of exporters in the Duty Table on exports of “Jute Yarn/Twine (multiple 

folded/cabled and single), Hessian fabric and Jute Sacking bags”, originating in or 

exported from Bangladesh by M/s. Natural Jute Mill (Producer/Exporter) [Bangladesh] 

and M/s Kreation Global, LLC, USA (Exporter/Trader) [Bangladesh] into India. 

(viii) G.S.R.561(E) published in Gazette of India dated 6th August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 12/2019-Customs (ADD) 

dated the 26.02.2019, so as to correct name of specified producer. 

(ix) G.S.R.568(E) published in Gazette of India dated 10th August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to impose definitive anti-dumping duty on imports of 

„Homopolymer of vinyl chloride monomer (suspension grade)‟ originating in or exported 

from China PR and USA, for a period of thirty months, in pursuance of sunset review final 

findings investigation by the Designated Authority. 
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(x) G.S.R.600(E) published in Gazette of India dated 26th August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to impose provisional anti-dumping duty on imports of 

„Chlorinated Polyvinyl Chloride Resin-whether or not further processed into compound‟ 

originating in or exported from China PR and Korea RP, for a period of six months, in 

pursuance of anti-dumping investigation by the Designated Authority. 

(xi) G.S.R.640(E) published in Gazette of India dated 6th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 02/2016-Customs (ADD) 

dated 28th January, 2016, in pursuance of New Shipper Review final findings concerning 

imports of „Melamine‟ originating in or exported from china PR, by M/s Kuitun Jinjiang 

Chemical Industry Co. Ltd (Producer) and M/s Foshan Kaisino Building Material Co., Ltd 

(exporter), and imported into India; issued by the Designated Authority. 

(xii) G.S.R.641(E) published in Gazette of India dated 6th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to rescind notification No. 11/2018-Customs (ADD) 

dated 20th March, 2018, in pursuance of New Shipper Review final findings, concerning 

imports of „Melamine‟ originating in or exported from China PR, by M/s Kuitun Jingiang 

Chemical Industry Co. Ltd (Producer) and M/s Foshan Kaisino Building Material Co., Ltd 

(exporter), and imported into India; issued by the Designated Authority. 

(xiii) G.S.R.656(E) published in Gazette of India dated 14th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to rescinds the notification No. 11/2015-Customs 

(ADD), dated the 11th April, 2015. 

(xiv) G.S.R.657(E) published in Gazette of India dated 14th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to impose definitive anti-dumping duty on imports of 

„Electrical insulators of glass or porcelain/ ceramic, whether assembled or unassembled‟, 

originating in or exported from People‟s Republic of china for a period of five years based 

on the Final Findings notification No. 7/44/2018-DGAD dated 17th July, 2019 concerning 

Sunset Review investigation. 

(xv) G.S.R.691(E) published in Gazette of India dated 25th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to levy anti-dumping duty on “Bars and rods of Non-

Cobalt Grade High Speed Steel of diameter from 4mm to 163mm having three elements 

i.e., Molybdenum, Tungsten and Vanadium, with combination of Tungsten and 

Molybdenum between 4% - 11.5% and maximum 3.5% of Vanadium. The Carbon 

content should be between 0.7% - 1.3% and Chromium between 3.5% - 4.6%” 

originating in or exported from Brazil, China and Germany, for a period of five years 

based on the Final Findings, dated 01.08.2019, of Directorate General of Trade 

Remedies. 

(xvi) G.S.R.696(E) published in Gazette of India dated 28th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to Notification No. 23/2013-customs (ADD), dated 

10th October, 2013, levied definitive anti-dumping duty on imports of „Ductile iron pipes‟ 
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originating in or exported from China PR and was extended up to and inclusive of the 9 th 

October 2019, on the basis of order of Hon‟ble High Court of Gujarat. The Hon‟ble 

Supreme Court has set aside the said order of the Hon‟ble High Court of Gujarat and 

consequently notification No. 23/2013-Customs (ADD), dated 10th October, 2013 has 

been rescinded vide notification No. 39/2019-Customs (ADD) dated 28.09.2019. 

(xvii) G.S.R.610(E) published in Gazette of India dated 30th August, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to levy definitive countervailing duty under section 9 

of Customs Tariff Act, 1975 on import of Saccharin in all its forms, originating in or 

exported from People‟s Republic of China for a period of five years, based on 

recommendations of investigation conducted by the Directorate General of Trade 

Remedies. 

(xviii) G.S.R.664(E) published in Gazette of India dated 17th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to levy definitive countervailing duty under section 9 

of Customs Tariff Act, 1975 on import of „Atrazine Technical‟ originating in or exported 

from People‟s republic of china, for a period of five years (with effect from 17.09.2019), 

based on recommendations of investigations conducted by the Directorate General of 

Trade Remedies. 

(xix) G.S.R.665(E) published in Gazette of India dated 17th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to levy  countervailing on „Welded Stainless Steel 

Pipes and Tubes‟ originating in or exported from China PR and Vietnam,  for a period of 

five years based on the Final Findings, dated 31.07.2019, of Directorate General of Trade 

Remedies. 

(xx) G.S.R.632(E) published in Gazette of India dated 4th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 53/2011 dated 01.07.2011, 

to increase the rate of duty of customs by 5 percent, for a period of 180 days, on imports 

of RBD Palmolein/Palm Oil originating in Malaysia and imported under India-Malaysia 

Comprehensive Economic Cooperation Agreement on recommendation of Directorate 

General of Trade Remedies. 

(xxi) G.S.R.833(E) published in Gazette of India dated 11th November, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to rescind notification No. 24/2018-Customs(ADD) 

dated 7th May, 2018. 

(xxii) G.S.R.834(E) published in Gazette of India dated 11th November, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking further amend to rescind notification No. 1/2017-

Customs(ADD) dated 5th January, 2017 to prescribe anti-dumping duty on imports of 

“Jute Sacking bags and yarn” originating in, or exported from Bangladesh by M/s. Roman 

Jute Mills Ltd. (Producer/Exporter) and M/s SMP International, LLC, USA 

(Exporter/Trader), M/s Aziz Fibres Limited (Producer/Exporter), Bangladesh, M/s Natore 
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Jute Mills (producer), Bangladesh and M/s PNP Jute trading LLC (Exporter/Trader), USA 

into India. 

(4)    A copy each of the following Notifications (Hindi and English versions) under section 159 of the 

Customs Act, 1962:- 

(i) G.S.R.666(E) published in Gazette of India dated 17th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 50/2017-Customs, dated 

30th June, 2017, to reduce basic customs duty on Open cell (15.6” and above) for use in 

the manufacture of Liquid Crystal Display (LCD) and Light Emitting Diode(LED) TV panels 

from the present level of 5% to Nil and on certain specified goods for use in the 

manufacture of Open cell of Liquid Crystal Display (LCD) and Light Emitting Diode (LED) 

TV panels, from the present level of 15% to Nil, till the 30th September, 2020. 

(ii) G.S.R.684(E) published in Gazette of India dated 24th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to exempt petroleum operations or coal bed methane 

operations undertaken under specified contracts under the Hydrocarbon Exploration and 

Licensing Policy (HELP) and Open Acreage Licensing Policy (OALP) by amending the 

notification No. 50/2017-Customs dated 30.06.2017. 

(iii) G.S.R.726(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to exempt imports by FAO for specified projects. 

(iv) G.S.R.706(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 39/96-customs dated 

23.07.1996 so as to provide exemption from basic Customs (BCD) to machinery, 

equipment, instruments, components, spares, tools accessories, computer software, 

mock-ups and models, raw materials and consumables required for the purposes of Light 

Combat aircraft Programme (LCAP) of the Ministry of Defence, till 03.12.2021. 

(v) G.S.R.727(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to further amend notification No. 50/2017-Customs 

dated 30th June, 2017 to give effect to the recommendations of the GST Council in its 

37th meeting dated 20.09.2019. 

(vi) G.S.R.728(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 19/2019-Customs, dated the 

6th July, 2019 so as to exempt from IGST specified defence goods, to give effect to the 

recommendations of the GST council in its 37th meeting dated 20.09.2019. 

 (5)   A copy each of the following Notifications (Hindi and English versions) under Section 24 of the 

Union Territory Goods and Service Tax Act, 2017:- 

(i) G.S.R.543(E) published in Gazette of India dated 31st July, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 1/2017- Union Territory Tax 

(Rate), dated the 28th June, 2017, so as to reduce UTGST from (a) 6% to 2.5% on 
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Electric Vehicles including E-bicycles. (b) 9% to 2.5% on Charger or charging stations for 

Electric Vehicles.  

(ii) G.S.R.544(E) published in Gazette of India dated 31st July, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 12/2017-Union Territory 

Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, so as to provide Nil UTGST on hiring of Electric 

Buses by local authorities.  

(iii) G.S.R.711(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 1/2017-Union Territory Tax 

(Rate) dated 28.06.2017 so as to specify effective UTGST rates for specified goods, to 

give effect to the recommendations of the GST Council in its 37th meeting dated 

20.09.2019.  

(iv) G.S.R.714(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 2/2017-Union Territory Tax 

(Rate) dated 28.06.2017 so as to grant exemption to dried tamarind and cups, plates 

made of leaves, bark and flowers of plants.  

(v) G.S.R.717(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 3/2017-Union territory Tax 

(Rate) dated 28.06.2017 so as to extend concessional UTGST rates to specified projects 

under HELP/OALO, and other changes.  

(vi) G.S.R.720(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 26/2018-Union Territory tax 

(Rate) dated 31.12.2018 so as to exempt UTGST on supplies of silver and platinum by 

nominated agencies to registered persons.  

(vii) G.S.R.722(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No, 2/2019-Union territory Tax 

(Rate) dated 7.3.2019 so as to exclude manufacturers of aerated waters from the 

purview of composition scheme.  

(viii) G.S.R.725(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking o exempt supply of goods for specified projects under 

FAO.  

(ix) G.S.R.732(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 11/2017-Union Territory tax 

(Rate) so as to notify GST rates of certain services as recommended by GST Council in its 

37th meeting held on 20.09.2019.  

(x) G.S.R.735(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking seeking to amend notification No. 12/2017-Union 
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Territory Tax (Rate) so as to exempt certain services as recommended by GST Council in 

its 37th meeting held on 20.09.2019.  

(xi) G.S.R.738(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 13/2017-Union Territory 

Tax (Rate) so as to notify certain services under reverse charge mechanism (RCM) as 

recommended by GST Council in its 37th meeting held on 20.09.2019.  

(xii) G.S.R.741(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 04/2018-Union Territory 

Tax (Rate), dated the 25th January, 2018, by adding an explanation on the applicability of 

provisions related to supply of development rights.  

(xiii) G.S.R.744(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 07/2019-Union Territory 

Tax (Rate), dated the 29th March, 2019 amending the entry related to cement.  

(xiv) G.S.R.747(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to notify the grant of alcoholic liquor licence neither a 

supply of goods nor a supply of service as per Section 21(i) of UTGST Act read with 

Section 7(2) of CGST Act, 2017.  

(6) A copy of the Notification No. G.S.R.591(E) (Hindi and English versions) published in Gazette of 

India dated 22nd August, 2019 together with an explanatory memorandum seeking to extend the validity 

of 2% Basic Excise Duty on ATF drawn from RCS – UDAN airport or heliport or waterdrome till the expiry 

of a period of three years from the date of commencement of operations of the Regional Connectivity 

Scheme (RCS)- Ude Deshka Aam Nagrik (UDAN) airport or heliport or waterdrome as notified by the 

Ministry of Civil Aviation or till the end of scheme period whichever is earlier under sub-section (2) of 

Section 38 of the Central Excise Act, 1944. 

(7)   A copy each of the following Notifications (Hindi and English versions) under Section 114A of the 

Insurance Act, 1938 and under Section 27 of the Insurance Regulatory and Development Authority Act, 

1999:-:-  

(i) The Insurance Regulatory and Development Authority of India (Payment of commission or 

remuneration or reward to insurance agents and insurance intermediaries)(First Amendment) 

Regulations, 2017 published in Notification No. F. No. IRDAI/Reg/3/140/2017 in Gazette of 

India dated 18th April, 2017. 

(ii) The Insurance Regulatory and Development Authority of India (Appointed Actuary) 

Regulations, 2017 published in Notification No. F. No. IRDAI/Reg/6/143/2017 in Gazette of 

India dated 9th May, 2017. 

(iii) The Insurance Regulatory and Development Authority of India (Insurance 

Intermediaries)(Amendment) Regulations, 2019 published in Notification No. F. No. 

IRDAI/Reg/13/164/2019 in Gazette of India dated 1st November, 2019. 
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(iv) The Insurance Regulatory and Development Authority of India (Insurance Services by 

Common Public Service Centres) Regulations, 2019 published in Notification No. F. No. 

IRDAI/Reg/12/163/2019 in Gazette of India dated 2nd August, 2019. 

(8)  Two statements (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers 

mentioned at item (i) & (ii) of (7) above. 

(9)    A copy of the Indian Insurance Companies (Foreign Investment) Amendment Rules, 2019 (Hindi 

and English versions) published in Notification No. G.S.R.619(E) in Gazette of India dated 2nd September, 

2019 under sub-section (3) of Section 114 of the Insurance Act, 1938. 

(10)    A copy of the Notification No. S.O.3743(E) (Hindi and English versions) published in Gazette of 

India dated 18th October, 2019 declaring “option in goods” as “derivative” under Section 2(ac)(D) of the 

Securities Contracts (Regulation) Act, 1956 under sub-section (3) of Section 30 of the said Act. 

(11)    A copy each of the following Notifications (Hindi and English versions) under sub-section (4) of 

Section 469 of the Companies Act, 2013:-  

(i) The Investor Education and Protection Fund Authority (Accounting, Audit, Transfer and 

Refund) Second Amendment Rules, 2019 published in Notification No. G.S.R.571(E) in 

Gazette of India dated 14th August, 2019. 

(ii) The Investor Education and Protection Fund Authority (Recruitment, Salary and other 

Terms and Conditions of Service of General Manager and Assistant General Manager) 

Amendment Rules, 2019 published in Notification No. G.S.R.702(E) in Gazette of India 

dated 30th September, 2019. 

(iii) The Investor Education and Protection Fund Authority {Recruitment, Salary and other 

Terms and Conditions of Service of Deputy General Manager, Private Secretary, Personal 

Assistant, Stenographer, Senior Secretariat Assistant (SSA) and Junior Secretariat 

Assistant (JSA)} Amendment Rules, 2019 published in Notification No. G.S.R.703(E) in 

Gazette of India dated 30th September, 2019. 

(12)   A copy each of the following Notifications (Hindi and English versions) under Section 24  of the 

Integrated Goods and Service Tax Act, 2017:-        

(i) G.S.R.541(E) published in Gazette of India dated 31st July, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 1/2017-Integrated Tax 

(Rate), dated the 28th June, 2017, so as to reduce IGST from, (a) 12% to 5% on electric 

Vehicles including E-bicycles.(b) 18% to 5% on Charger or charging stations for Electric 

Vehicles. 

(ii) G.S.R.542(E) published in Gazette of India dated 31st July, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 9/2017-Integrated Tax 

(Rate), dated the 28th June, 2017, so as to provide Nil IGST on hiring of Electric Buses by 

local authorities. 

(iii) G.S.R.710(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 1/2017-Integrated Tax 
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dated 28.06.2017 so as to specify effective IGST rates for specified good, to give effect 

to the recommendations of the GST Council in its 37th meeting dated 20.09.2019. 

(iv) G.S.R.713(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 2/2017-Integrated Tax 

(Rate) dated 28.06.2017 to grant exemption to dried tamarind and cups, plates made of 

leaves, bark and flowers of plants. 

(v) G.S.R.716(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 3/2017- Integrated Tax 

(Rate) dated 28.06.2017 so as to extend concessional IGST rates to specified projects 

under HELP/OALP, and other changes. 

(vi) G.S.R.719(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No.27/2018-Integrated Tax 

(Rate) dated 31.12.2018 so as to exempt IGST on supplies of silver and platinum by 

nominated agencies to registered persons. 

(vii) G.S.R.723(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to exempt supply of goods for specified projects 

under FAO . 

(viii) G.S.R.730(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 08/2017-Integrated Tax 

(Rate) so as to notify GST rates of various services as recommended by GST Council in 

its 37th meeting held on 20.09.2019. 

(ix) G.S.R.733(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 09/2017-Integrated Tax 

(rate) so as exempt certain services as recommended by GST Council in its 37th meeting 

held on 20.09.2019. 

(x) G.S.R.736(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 10/2017- Integrated Tax 

(Rate) so as notify certain services under reverse charge mechanism (RCM) as 

recommended by GST Council in its 37th meeting held on 20.09.2019. 

(xi) G.S.R.739(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 04/2018-Integrated Tax 

(Rate), dated the 25th January, 2018 by adding an explanation on the applicability of 

provisions related to supply of development rights . 

(xii) G.S.R.742(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to amend notification No. 07/2019-Integrated Tax 

(Rate), dated the 29th march, 2019 by amending the entry related to cement. 

(xiii) G.S.R.745(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to notify the grant of alcoholic liquor licence neither a 
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supply of goods nor a supply of service as per Section 20(i) of IGST Act read with section 

7(2) of CGST Act. 

(xiv) G.S.R.748(E) published in Gazette of India dated 30th September, 2019, together with an 

explanatory memorandum seeking to notify the place of supply of R&D services related 

to pharmaceutical sector as per section 13(13) of IGST Act, as recommended by GST 

Council in its 37th meeting held on 20.09.2019. 

(13)    A copy of the Notification No. S.O. 3071(E) (Hindi and English versions) published in Gazette of 

India dated 26th August, 2019, together with an explanatory memorandum seeking to remove difficulties 

regarding filing of Annual returns by extending the due date for filing of Annual return / Reconciliation 

Statement for the Financial year 2017-18 in FORMs GSTR-9, GSTR-9A and GSTR-9C to 30th November, 

2019 under Section 172 of the Central Goods and Service Tax Act, 2017. 
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